2025 年 10 月 22 日 星期三
7都市·社区□责任编辑：黄真理 □美术编辑：曾剑峰

□电话：0595-22200000 传真：0595-22500057 E-mail:shb@qzwb.com QUANZHOU EVENING NEWS

经泉州市人民政府批准，我局决定拍卖出让泉州市中心市区统管区1宗地块国有建设用地使用权。现将有关事项公告如下：
一、宗地概况及相关要求
（一）拍卖出让地块的基本情况和规划指标等要求

泉州市自然资源和规划局
关于洛2025-5号地块国有建设用地使用权出让公告

泉自然资告字〔2025〕16号

（二）相关要求说明
1.洛2025-5号地块竞买申请人须具

有房地产开发资质。
2.洛2025-5号地块竞得人须按有关

规范要求配套建设相应的公共配套服务设
施，包括：社区管理服务用房、社区医疗服
务站、居家养老服务站等设施[具体规划要
求详见《泉州市自然资源和规划局关于下
达2025-L03号储备用地规划条件的通
知》（泉资规〔2025〕208号）]，且上述公共
配套服务设施应相对集中布置在交通便
利、方便群众使用的地方，与项目主体建筑
同时设计、同时建设，否则住建部门不予核
发预售证，建成后无偿将产权、使用权移交
给政府指定的有权机构。

3.洛2025-5号地块距离该地块500
米范围现有洛江区第五实验小学，1000米
范围现有泉州市双阳中学。关于学区划分
事宜，需待当年度片区摸底生源数，并结合
新建学校投用情况后确定，具体以当年度
洛江区的招生政策为准。

4.洛2025-5号地块商品住宅部分不
设最高销售限价，由企业根据市场情况
自主定价，销售价格接受主管部门指导、
监督。

5.洛2025-5号地块的可销售房源应
全部按程序办理预（现）售手续并向社会公
开销售。严禁采取“以房抵债”、股东或特定
全体垄断房源、办理自有产权等方式逃避
公开销售，否则住建部门不予办理合同网
签备案，产权登记部门不予办理产权。

6.洛2025-5号地块商业建筑为可分
割销售、可分割转让，且最小分割面积不小
于300平方米。

7.洛2025-5号地块竞买人提交竞买
申请书时应同时提交竞买保证金，以及
如竞得该地块，所缴纳的土地出让金均
属于自有资金且不属于股东违规提供的
借款、转贷、担保或其他融资便利，不是
直接或间接使用金融机构各类融资资
金，不是使用房地产产业链上下游关联
企业借款或预付款，不是使用其他自然
人、法人、非法人组织的借款，不是使用
参与竞买企业控制的非房地产企业融资
等事项的承诺书及《商品住宅用地竞买
保证金/成交价款来源情况申报表》，并
主动配合出让人及组织方进行资金审
查。若竞买人资金来源未通过审查的，同
意出让人或组织方取消竞买资格，已交
纳的竞买保证金不予退还；若竞买人已
签订《国有建设用地使用权出让合同》，
则《国有建设用地使用权出让合同》一并
解除，已缴纳的土地出让价款不予退还。

8.按照《泉州市人民政府办公室关于
印发泉州市2023年促进房地产市场平稳
健康发展工作方案的通知》（泉政办
〔2023〕11号）要求，洛2025-5号地块充电
桩车位配建比例不低于50%。按照《泉州
市住房和城乡建设局等4部门关于规范住
宅小区电动汽车充电设施建设管理的通
知》（泉建规〔2023〕3号）要求，严格落实新
建住宅小区固定车位100%建设充电设施

或预留安装条件，预留安装条件时需将管
线（含低压电缆、电缆分支箱、计量表箱）和
桥架等供电设施建设到车位，以满足直接
装表接电需求。按照《泉州市人民政府办公
室关于印发泉州市电动自行车安全隐患全
链条整治行动实施方案的通知》（泉政办
〔2024〕17号）要求，严格新建居住项目规
划审批管理，将电动自行车停放充电设施
纳入项目配套。

9.按照《泉州市人民政府关于印发泉
州市促进房地产市场持续健康稳定发展
若干意见（2018—2025 年）的通知》（泉
政文〔2018〕87号）要求，洛2025-5号地
块的建筑单体质量要求达到泉州市优质
工程及以上。

10.按照《泉州市人民政府办公室转发
泉州市住房和城乡建设局 泉州市自然资
源和规划局关于加强新建商品住宅及商办
类建筑建设管理的通知》（泉政办明传
〔2021〕75号）要求，洛2025-5号地块开发
建设应符合《新建商品住宅建设品质提升
事项》。

11.按照《泉州市住房和城乡建设局等
三部门关于加快推动新型建筑工业化发展
的通知》（泉建规〔2022〕3 号）要求，洛
2025-5号地块的装配式建筑应占新建建
筑面积40%以上。

二、竞买人资格
中华人民共和国境内外的法人和其他

组织，符合竞买申请人条件的，除欠缴土地
出让金者、已在本市取得合法土地未按规

定开发建设者，列入福建省恶意逃废债务
失信行为人“黑名单”的企业、全国法院失
信被执行人（包括法人或其他组织）以及法
律法规另有规定外，均可申请参加竞买。竞
买申请人应当单独申请。

三、本次国有建设用地使用权拍卖出
让按照价高者得的原则确定竞得人，不设
保留价。

四、报名与实地踏勘
（一）拍卖地块的有关文件，可于2025

年10月23日至2025年11月10日（工作
日）到泉州市丰泽区海星街100号东海大
厦A幢市政务服务中心4楼450室购买索
取，电话：0595-22189025。

（二）竞买人须在2025年11月10日
17时前（工作日）携带有效营业执照副本、
法定代表人身份证件或授权委托书、已交
纳竞买保证金的凭证及其他相关要求材料
等，到泉州市丰泽区海星街100号东海大
厦A幢市政务服务中心4楼450室办理报
名手续。电话：0595-22189025。交纳竞买
保证金的截止时间为2025年11月10日
17时前（以泉州市产权交易中心有限公司
收到款项的时间为准）。

经审查，竞买人按规定交纳竞买保证
金，具备申请条件的，泉州市产权交易中心
有限公司将在报名结束后确认其竞买资
格，发给《竞买资格确认书》。

（三）拍卖地块踏勘时间为2025年10
月27日至2025年10月28日。需由我局派
员陪同实地踏勘的，请提前与我局联系，联
系电话：0595－22769012。

五、拍卖时间与地点
拍卖时间：2025年11月11日9：00。
拍卖地点：泉州市政务服务中心（东海

大厦）A幢442室（地址：泉州市丰泽区海
星街100号）。

六、付款方式及期限
上述地块竞买保证金转作受让地块的

定金，抵作土地出让价款，余款自竞得之日
起1个月内交清。

竞得人应当按时支付成交价款，不能
按时支付成交价款的，自违约之日起，每日
按迟延支付款项的1‰向出让人缴纳违约
金。延期付款超过60日，经出让人催缴后

仍未支付成交价款的，出让人有权解除合
同并可请求违约赔偿，竞得人无权要求退
还定金。

七、竞买人竞得土地后，拟成立新公司
进行开发建设的，应在竞买申请书中明确
公司的出资构成、成立时间等内容，按合同
约定时间交清成交价款。新成立的公司应
在国有建设用地使用权出让合同签订之日
起90日内办理完成注册登记手续，由我局
与新公司签订《国有建设用地使用权出让
合同变更协议》。

八、开工、竣工时间
上述地块竞得人应在签订《国有建设

用地使用权出让合同》之日起1年内开工，
并在开工后3年内竣工。

竞得人未能按照合同约定日期或同
意延建所另行约定日期开工建设但不超
过一年的，每延期一日，应向出让人支付
相当于国有建设用地使用权出让价款总
额1‰的违约金，出让人有权要求竞得人
继续履约。

竞得人未能按照合同约定日期或同意
延建所另行约定日期竣工的，每延期一日，
应向出让人支付相当于未竣工计容建筑面
积对应国有建设用地使用权出让价款1‰
的违约金。

竞得人造成土地闲置，按《闲置土地处
置办法》有关规定执行。

九、本次国有建设用地使用权拍卖出
让的详细资料和具体要求，详见本次拍卖
文件。

十、注意事项
竞买人须全面阅读有关拍卖文件后再

提出申请，申请一经受理确认后，即视为竞
买人对拍卖文件及地块现状无异议并全部
接受，并对有关承诺承担法律责任。如有疑
问可以在拍卖活动开始日以前以书面或口
头方式向泉州市产权交易中心有限公司、
我局自然资源利用管理科咨询，咨询电话：
0595-22189025、0595-22769012，传真：
0595- 22769915，网 址 ：http://zyghj.
quanzhou.gov.cn。

十一、我局对本《公告》有解释权。
泉州市自然资源和规划局

2025年10月22日

地块
编号

洛2025-5
号地块

地块位置

洛江区双阳
街道，福滨
街南侧、阳
光北路东侧

土地面积

13278平
方米（约合
19.92亩）

土地用途
及出让年限

居住—城镇
住宅（二类城
镇住宅）、城
镇社区服务
设施70年，商
业服务业—
商业40年

规划经济技术指标

建筑密度

30%以下

容积率

2.5以下1.0
以上

建筑高度

80米以下

绿地率

35%
以上

供地
条件

现状

出让
方式

拍卖

起始价

9400
万元

竞买
保证金

4700
万元

本 报 讯 （融 媒 体 记 者 廖 培
煌 通讯员黄祖贤）重阳节即将到
来之际，惠安县崇武镇退役老兵
张晋桂慷慨解囊，捐款人民币30
万元给崇武镇西华村老协会，用
于该村孤寡老人生活困难、病灾
补助等，得到干部群众的好评。

年逾八旬的张晋桂，一直怀念在
部队那些年党和政府对他的培育和

淬炼，让他保持着刻苦耐劳、艰苦奋斗
的作风。1965年，张晋桂退伍后，被安
置在地方国营造船厂，任机修车间主
任。1988年他自谋职业，办起服务当
地渔业、石业生产的机械厂。随着市
场、行业需求的壮大，他创办叉车厂，
生产各类重型叉车供应全国各地。平
时十分俭朴的他十分热心公益，力所
能及帮助那些需要帮助的人。

退役老兵慷慨解囊
捐资30万元助老

本报讯 （融媒体记者张晓明
通讯员赵美缘 文/图）三轮车因其
便捷、经济的特点，成为不少市民
短途出行、载货的选择。然而，部分
驾驶人安全意识淡薄，违法载人、
无牌无证、逆向行驶等交通违法行
为频发，给道路交通安全埋下了隐
患。为有效防范涉及三轮摩托车肇
事伤亡事故，结合秋冬季道路交通
事故预防工作，筑牢道路交通安全
防线，泉州公安机关决定自即日起
至12月底，在全市组织开展三轮车
（以燃油为动力方式的三轮摩托车、
非标燃油三轮车；以电力为动力方
式的电动三轮摩托车、非标载货电
动三轮车）交通安全专项攻坚整治
行动，全力守护群众出行平安。

在行动过程中，民警将运用视
频巡查监控等多种手段，强化重点
时段和关键路段的视频巡查及感知
预警，及时发现三轮车违法载人、超
员等违法行为线索，并精准实施落
地查控。通过采取错时勤务、交叉勤
务等策略，紧抓“一早一晚”等管理
盲点时段，以及通往农村田地、果园
茶园、养殖场、厂区工地、集贸市场、
赶集庙会、小学幼儿园等重点路段，

集中警力进行全线巡逻，并在重点区
域设岗查缉，严厉查处三轮车违法载
人、无牌无证、使用假套牌、逾期未检
验、逾期未报废、非法拼改装、未佩戴
安全头盔等易引发事故的违法行为。

同时还将依托农村“两站两员”
严守进出村镇主要关口，聚焦三轮
车重点车辆，劝阻违法载人行为，防
止其出村上路。针对秋收农忙、节假
日、赶集、民俗活动等重点时段，在
城乡交叉路口、村庄周边、农村集市
等重点部位开展突击行动，严厉查
处各类交通违法行为。

交警表示，三轮车载人既违法
又危险，此类车安全技术标准较低，
车辆转向、制动等安全部件性能较
差，而且速度较快，在违法载人的情
况下，由于重量增大、重心增高等原
因，一旦发生紧急情况，车辆难以控
制，极易发生交通事故。交警提醒，
请搭乘正规的交通工具出行，自觉
拒乘超员超载违法车辆，不要心存
侥幸，避免造成不可挽回的后果。

即日起至12月底

整治三轮车违法行为

跳水救人 七旬老人获评见义勇为
“如果我没跳下去，再过5分钟，她就溺亡了。”昨日，73岁的林夫越讲述当时

救人的过程。20 日下午，晋江市公安局举行见义勇为确认证书颁发仪式，晋江陈
埭镇洋埭村村民林夫越勇救落水女子的行为被确定为见义勇为。

□融媒体记者 张晓明 丁荣汉 实习生 黄旻 通讯员 庄凌龙 文/图

据晋江市红十字会九十九溪水上义
务救援队队长林劝水介绍，林夫越为人热
心，是水上义务救援队队员，将人救起来
之后，他得知对方生活拮据，还给了她
500元，劝说夫妻好好过日子。

“谢谢老人家，救了我妻子，你是我们
家的大恩人！”10日中午，嬴某带着妻子
和一面印有“勇救落水 恩重如山”的锦
旗，向林夫越当面致谢。在与嬴某夫妇的
交谈中，他得知两人有3个孩子，分别在
读高中、初中和小学，而最小的孩子因为
患有耳疾，就医过程花费了30多万元；而
嬴某手臂骨折后，暂时无法工作，家庭生
活较为困难。听到这里，林夫越又掏出

500元现金交给嬴某。
林夫越语重心长地告诉两人，今后生

活中即便再有矛盾，也要好好商量，彼此包
容和谅解，“千万不能冲动、做傻事”。

经晋江市公安局调查核实，根据相关
规定，林夫越在他人生命面临危险的关键
时刻，不顾个人安危，英勇下水救人的行
为，被正式确认为见义勇为。

劝说 “凡事好好商量，多包容谅解”

三轮车载人既违法又危险三轮车载人既违法又危险

林夫越林夫越（（下下））下水救人下水救人

林夫越老人讲述救人经过林夫越老人讲述救人经过

今年8月7日6时15分左右，林夫越
像往常一样，在陈埭镇九十九溪旁晨练。
不远处，一对夫妻的吵架声引起了他的注
意。突然，情绪激动的女子冲出几步，纵身
往河里跳。

“赶紧救人啊！”林夫越连忙上前，对
着尚未回过神的男子说。“我的手骨折了，
而且不会游泳。”男子焦急地说。林夫越这
才注意到男子左手缠着绷带。

此时，女子在水中不断挣扎，并逐渐
被水淹没，情况十分紧急。林夫越二话没
说，毫不犹豫跳入水中，快速向女子游去，
将她从水中托起。随后，闻讯赶来的市民
也迅速取来九十九溪旁放置的救生圈，配
合林夫越一起救援。因救助及时，落水女

子并无大碍。
“我老婆跳水后，我在旁边找了根树枝

想拉她上来，但是水太深了，没有用。”男子
嬴某回忆说，因为自己一只手臂骨折，没法
跳水救人，危急时，73岁的林夫越跳了下
去，“当时我吓了一跳，看他年纪那么大，生
怕他出事，但是老人还是义无反顾地游向
我妻子。”

“水有3米多深，我后来想想也挺害怕
的，但当时并没想那么多，直接跳下去了。
再不跳下去救，人就没了。”林夫越在接受
记者采访时表示，他虽然已73岁，但平时
坚持锻炼，身体素质还行，“当时事情紧急，
我也没想那么多，衣服没脱、手表没摘、钱
包没掏，就跳下去了……”

救人 “再不跳下去救，人就没了”